
 
 

DETERMINAZIONE N.  181 

 

24 OTTOBRE  2019 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE ATTIVITA’ CULTURALI: UNIVERSITÀ AUTUNNO 2019. 

APPROVAZIONE CALENDARIO 

 

Premesso che 

 

La legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Ente competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari, compresi servizi specifici di carattere culturale, editoriale, turistico e sportivo. 

 

La legge 2 dicembre 1991 n. 390, recante “Norme sul diritto agli studi universitari” attribuisce 

all’Università compiti di promozione delle attività culturali, sportive e ricreative, mediante 

l’istituzione di servizi e strutture collettive, anche in collaborazione con le Regioni e avvalendosi 

altresì delle associazioni e cooperative studentesche. 

 

Da anni l’Opera propone la rassegna Università Autunno, un calendario di appuntamenti di ampio 

respiro pensato per gli studenti e per la città quale momento culturale di integrazione, scambio e 

contaminazione, in collaborazione con le associazioni studentesche, enti e istituzioni del territorio 

quali l’Università e la Circoscrizione Oltrefersina. 

  

Per questa edizione di Università Autunno 2019, dal 6 novembre al 18 dicembre prossimi, si è 

scelto di mettere in calendario gli eventi organizzati dall’Ente: diciannove gli appuntamenti in 

programma tutti presso il teatro Sanbàpolis, spaziando dalla musica, al teatro, al cinema. In seguito 

una breve presentazione: 

 

n. 7 eventi musicali: 

 4 serate di selezione degli ammessi al concorso di SUONI UNIVERSITARI: tutti i 

mercoledì di novembre, con la partecipazione di 4 band in gara e di un gruppo ospite a 

serata; 

 

 finale del concorso SUONI UNIVERSITARI il 4 dicembre, con partecipazione di 

MURUBUTU quale special guest;  

 

 CHRISTMAS PARTY DI SANBARADIO: proposto dall’associazione Sanbaradio, in 

collaborazione con Upload e Opera Universitaria, dove suonerà anche il vincitore di Suoni 

Universitari 2019 con special guest i gruppi ROVERE e LE MANDORLE; 

 

 



 

Tutte le serate sono organizzate in collaborazione con le associazioni Sanbaradio, UNITiN e 

UDU TRENTO che si affiancheranno all’Opera per rendere il concorso ancora più 

partecipato dai giovani. 

 

 il concerto “DAL KLEZMER AL JAZZ LUNGO LA ROUTE TZIGANE con la Ziganoff-

jazzmer band, a cura di Circoscrizione Oltrefersina,, in collaborazione con Opera 

Universitaria;  

 

2 iniziative teatrali: 

 IL GRANDE CARRELLO di e con Claudio Morici, a cura di l’Universitario e Centro 

Servizi Volontariato della PAT, serata che sarà aperta dalla performance vincitrice del 

Concorso Ateneo dei Racconti in collaborazione con Opera Universitaria e ATU; 

 

 THEATRE TEACHES: dal laboratorio di strategia al palcoscenico; con gli studenti del 

corso di Strategia progredito, a cura del Dipartimento di Economia e Management-

Unitrento, in collaborazione con Opera Universitaria; 

 

2 festival cinematografici con 10 date in calendario: 

 

 TUTTI NELLO STESSO PIATTO Festival Internazionale di Cinema & Videodiversità” di 

Mandacarù, in collaborazione con le associazioni studentesche Elsa, Aiesec, Ingegneria 

Senza Frontiere, l’Universitario, Urla e presidio Universitario Libera “Celestino Fava” con 

cinque date in calendario in Teatro il 9, 10, 16, 17, 23 e 24 novembre che tratta di tematiche 

sociali legate al cibo e che vede cinque associazioni far parte della giuria di selezione dei 

film; 

 

 Festival cinema ZERO, dal 28 novembre al 1° dicembre a Sanbàpolis che propone un’idea 

radicale di “cinema zero” fondata essenzialmente sull’autonomia dell’autore con incontri fra 

autori, proiezione di opere particolarmente significative, la ricerca a livello nazionale e 

internazionale di cortometraggi autoprodotti; realizzato in collaborazione con l’associazione 

ATU; 

 

Tutti gli appuntamenti sono gratuiti per gli studenti universitari. 

 

Le spese di SIAE e ulteriori adempimenti amministrativi, non quantificabili al momento, saranno 

conteggiate all’interno della determinazione n. 42 del 28 febbraio 2019 (PRG 164); 

 

Le spese relative alle date del concorso Suoni Universitari saranno quantificate con successivo e 

specifico provvedimento essendo ancora in definizione l’organizzazione e l’allestimento delle serate 

realizzate in collaborazione con le associazioni studentesche. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 



 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2019-2021 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 novembre 

2018, n. 24 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 21 dicembre 2018, n. 2471;  

 vista la I variazione al Budget 2019 e aggiornamento del Programma degli Investimenti 

2019/2021, approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 3 ottobre 

2019, n. 16 e subordinata all’approvazione da parte della Giunta Provinciale; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il calendario di Università Autunno 2019 

che prevede 19 eventi in calendario, organizzati dall’Ente dal 6 novembre al 18 dicembre 

prossimi, come da programma allegato (All.1); 

 

2) di rinviare a successivo provvedimento la quantificazione dei costi delle serate di Suoni 

Universitari 2019; 

 

3) di conteggiare le spese SIAE ed eventuali altre spese amministrative all’interno della 

determinazione n. 42 del 28 febbraio 2019 (PRG 164); 

4) di liquidare e pagare l’importo di cui ai punti 3) a 30 giorni dalla data di ricevimento della 

fattura. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

ALL. 1 

 

RAGIONERIA VISTO 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

  

(PF/rt) 

 


